Va sosi timpul, când voi putea
arunca adevărul în capetele întunecate ale mul-
ţimei. Şi atunci voi putea zice cu profetul Josua:
»Liberavi animam meam«.

*
Din scrisorile cari urmează se poate vedea cât

de mult ar fi dorit marele bărbat francez să se
retragă din politică. Mai avea o dorinţă mare : Doria

7/20 Februarie 1907.

articolul seu. . . Nu-1 prea citesc ungurii,
n'am văzut să-l fi înregistrat nimeni nici în
presa cotidiană . . .

Curentul acesta »sentimental« s'a pornit
şi e atât de puternic, că nici un ungur
nu-1 poate stăvili.